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K
amu, özel sektör, üniversite-
ler ve sivil toplum örgütlerinin 
katkılarıyla hazırlanan Onun-

cu Kalkınma Planının kapsadığı 
dönem (2014-2018) tamamlanmak 
üzeredir. Bu çerçevede Kalkınma Ba-
kanlığı önderliğinde On Birinci Kal-
kınma Planı (2019-2023) hazırlıkları 
başlatılmıştır. Ülkemizin gelecek 
beş yıl içinde ulaşmak istediği he-
defleri ortaya koyacak olan On Birin-
ci Kalkınma Planı hazırlıkları kapsa-
mında, merkezi düzeyde Özel İhti-
sas Komisyonları ve istişare toplantı-
ları düzenlenmiştir. Ülkemizin gele-

ceğine dair amaç ve kir bir-
liğine ulaşılabilmesi ve Plan 
hedeflerinin toplumun tüm 
kesimlerince sahiplenilerek 
hayata geçirilebilmesi için 
hazırlık çalışmaları katılımcı 
bir süreçle yürütülmüştür. 
Bu doğrultuda, merkezi dü-
zeyde yapılan toplantıların 
yanı sıra doğrudan vatan-
daşların katılımıyla 81 ilde 
geniş katılımlı yerel paydaş 
toplantıları gerçekleştirilmiş 
ve kadın ve gençlerin görüş-

lerinin Plana yansıtılması amacıyla 
kadın ve gençlere yönelik olmak 
üzere özel öncelikli toplantılar dü-
zenlenmiştir. Tüm bu toplantılara 
Ülke genelinde yaklaşık 12.000 kişi 
katılım sağlamış ve Plan çalışmaları-
na girdi sağlayacak önemli bilgiler 
elde edilmiştir. 
On Birinci Kalkınma Planının güçlü 
ve yaygın bir toplumsal ve kurumsal 
sahipliliğinin oluşturulması, yerel ve 
merkezi düzeyler arasında görüş 
alışverişinin sağlanması, temel kal-
kınma önceliklerinin tespit edilmesi 

ve politikaların isabetli şekilde belir-
lenmesi için düzenlenen yerel pay-
daş toplantılarına Bölgemizden de 
büyük bir katılım sağlanmıştır. Dört ili-
mizde (Mardin, Batman, Şırnak, Siirt) 
düzenlenen geniş katılımlı toplantıla-
ra valilikler, kaymakamlıklar, il-ilçe 
müdürlükleri, belediyeler, ticaret ve 
sanayi odaları, ziraat odaları, borsa-
lar, üniversiteler, esnaf ve sanatkârlar 
odaları ve STK’lardantoplamda 
500’ün üzerinde katılımcı iştirak et-
miştir. Kadınlara yönelik yerel paydaş 
toplantılarına dört ilimizden 120’ye 
yakın, gençlere yönelik toplantılara 
ise yaklaşık 100 kişi katılım sağlaya-
rak görüş ve önerilerini bildirmiştir. 
Valiliklerimizin desteği ve Ajansımı-
zın koordinasyonuyla düzenlenen bu 
toplantılarda Bölgemizin Plandan 
beklentileri ve katkıları alınmış ve 
Ajansımız tarafından raporlanarak 
Kalkınma Bakanlığına bildirilmiştir.
Yerel düzeyde gerçekleştirilen bu ça-
lışmaların devamı niteliğinde Kalkın-
ma Bakanımız Sayın Lüt ELVAN’ın 
başkanlığında yedi coğra bölgede 
mahalli kamu idarelerinin, üniversite-

lerin ve meslek örgütlerinin katılımıy-
la Bölge Toplantıları düzenlenmiştir. 
25 Nisan 2018 tarihinde Güneydoğu 
Anadolu Bölgesindeki dokuz ilin 
(Adıyaman, Batman, Diyarbakır, Ga-
ziantep, Kilis, Mardin, Siirt, Şanlıurfa 
ve Şırnak) Valileri, Büyükşehir/İl Bele-
diye Başkanları, Rektörleri, Ticaret ve 
Sanayi Odaları Başkanları, Borsa Baş-
kanları, Esnaf ve Sanatkârlar Odaları 
Birliği Başkanları ile Ziraat Oda Baş-
kanlarının katılım sağladıkları OnBi-
rinci Kalkınma Planı Güneydoğu Ana-
dolu Bölgesi İstişare Toplantısı Diyar-
bakır’da gerçekleştirilmiştir.
Bu raporda;
1. Mardin İli Yerel Yatırım Gündemi
2. TRC3 (Mardin-Batman-Siir t-
Şırnak) 2014-2023 Bölge Planı Ekse-
ninde Mardin
3. Onuncu Kalkınma Planı Politikaları-
na Genel Bakış 
4. On Birinci Kalkınma Planı Hazırlık-
ları Kapsamında Mardin’de Yapılan 
Yerel Paydaş Toplantıları ve Sonuçlar 
ele alınmış olup bilgi ve istifadenize 
sunulmuştur.
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Yılmaz ALTINDAĞ
Dicle Kalkınma Ajansı Genel Sekreteri
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    a)Güncel Gelişmeler

•Mardin turizm başta olmak üzere sa-
nayi ve tarımda üretim ve ticaretin 
önemli merkezlerinden biri olarak ge-
lişimini sürdürmektedir.
•İlde tarım reformuna yönelik olmak 
üzere toplulaştırma çalışmaları çeşitli 
problemler olmakla birlikte %85 ora-
nında tamamlanmıştır.
•İlde yer altı kaynaklarının tespit ve 
etüdüne ilişkin çalışmalara 2017 yılı iti-
bariyle öncelik verilmeye başlanmıştır.
•Bölgenin ve ilin en önemli enerji yatı-
rımı olan Ilısu Barajı kaynak kullanımı 
açısından %83 seviyesinde tamamlan-
ma aşamasına gelmiştir.
•Midyat çevre yolu projesi tamamlan-
ma aşamasına gelmiştir. Kızıltepe-
Nusaybin ve Mardin-Diyarbakır bö-
lünmüş yol çalışmaları devam etmek-
tedir.

•Mardin’in kültürel gelişimi açısından 
önemli görülen yeni Kütüphane yatırı-
mı 2019 yılına kadar tamamlanacaktır.
•Mardin Artuklu Üniversitesi başta 
olmak üzere eğitim alanında (Milli Eği-
tim ile birlikte 2017 yılı için 118 milyon 
TL kaynak ayrılmıştır.) altyapı çalışma-
ları hızla devam etmektedir.
•Midyat’a yeni Adalet Sarayı yapımı-
nın 50 milyon TL bütçe ile 2019 yılına 
kadar tamamlanması beklenmektedir.
•Mardin’e yatırım yapmak isteyen giri-
şimcilerin en önemli beklentisi olan 
Mardin II. OSB’nin 2018 yılıMart ayı iti-
bariyle yatırım tahsislerine ve özel sek-
tör yatırımlarına hazır hale geleceği ön-
görülmektedir.
•İlin en önemli sorunlarından biri olan 
Mardin-Midyat-Dargeçit-Ömerli ilçe-
leri içme suyu problemi 65,6 milyon 
TL'lik DSİ yatırımıyla çözülmüştür.
•AB kaynaklı Mardin Kanalizasyon Pro-

jesi (AB) Atıksu Arıtma Tesisi (76.801 
m3/gün) 154 milyon TL’si dış kaynak 
olmak üzere 183 milyon TL’lik yatırımla 
2017 yılında tamamlanacaktır.
•İlin tarımsal ekonomisi için en önemli 
altyapı yatırımı olan GAP Sulama pro-
jesi son dönemde hız kazanmıştır.
•Mardin’in Artuklu ilçesinin en yoğun 
trak noktası alt geçit – battı çıktı yatırı-
mıyla kısa zamanda çözülecektir.
•Tarihi Mardin’in Yayalaştırılması ça-
lışmaları Mardin Valimizin öncülüğün-
de pratik uygulamalara dönüşmüştür.

   b)Problemler/Sorun Alanları
Gelişmeyi olumsuz yönden etkileyen 
faktörlerin etkilerinin giderilmesi ve 
olumlu faktörlerden ise en fazla fayda 
sağlanacak şekilde yararlanılması, il 
yöneticilerinin, hizmet sunucularının, 
üreticilerin ve meslek kuruluşlarının 
bilgi ve bilinç seviyelerinin yüksekliği-
ne, mevcut sosyo-ekonomik durumu 
ve devletin sağladığı desteklerin yeter-
liliğine bağlıdır. Bu açıdan yatırım orta-
mının iyi tahlil edilmesi, artı ve eksileri-
nin iyi bilinmesi gerekmektedir.
•İl' de sanayileşme hareketlerinin 
köklü bir geçmişi olmayıp, sanayi yapı-
sı gelişmiş diğer illerimize nazaran çok 
daha yenidir. Bu nedenle mevcut sana-
yi yapısında iyileştirme yapılabilecek, 
Ar-Ge’ye dayalı rekabet edebilir düze-
ye ulaşılması için yeterli birikim sözko-
nusu değildir.
•Çok ortaklı şirketlerin ve sermaye gü-
cünün birleştirilmesi kültürünün geliş-
memesinden dolayı işletmeler genel-
likle küçük ve orta ölçekli işletmelerdir.

•Eğitim seviyesinin ülke ortalamaları-
nın oldukça altında kalması ve eğitim 
düzeyi yüksek kişilerin de gelişmiş il-
leri tercih etmeleri nitelikli işgücü te-
mininde sorun yaşanmaktadır.
•Çevre ve bölge illeri içerisinde Gazi-
antep ili haricinde tüm illerin sanayi ya-
pısının gelişmiş durumda olmaması 
ve hammadde ile ara malı temininde 
sorunlar ve gecikmeler yaşanması ne-
deniyle esnek üretim yapılamaması ve 
nakliye bedellerinin maliyete yansıma-
sı gibi nedenler il sanayisinde sürdü-
rülebilir rekabet gücünün olmaması 
ya da zayıf olmasına sebebiyet ver-
mektedir.
Mardin ili genelinde geniş katılımla ya-
pılan proje çalıştayları,sektörel odak 
grup toplantıları sonucu, yatırım orta-
mına ilişkin aşağıdaki sorunlar tespit 
edilmiştir:
•Yatırıma uygun arazi tahsisinde, yatı-
rımcıya arazibulmada güçlük yaşan-
ması
•Mevcut OSB’de tahsis edilebilecek 
arazi bulunmaması
•İlçelere yönelik yatırım taleplerinin 
karşılanamaması
•Mardin-Habur bağlantısının alterna-
tiflerle (Otoyol ya da Midyat bölünmüş 
yolu) güçlendirilmesi ihtiyacı devam 
etmektedir.
•Güvenlik konusunda  bir problem ol-
mamasına rağmen algısal olarak böl-
geye negatif bir bakış bulunmaktadır.
•Mardin Serbest Bölgesinin kapatıl-
masıyla bu bölgenin istihdama yönelik 
olarak sektörel olarak değerlendiril-
mesi istenmektedir.

1. MARDİN İLİ YEREL YATIRIM GÜNDEMİ
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•GAP Sulama projelerinde yerel so-
runlardan kaynaklı gecikmeler olmak-
tadır.
•Hava ulaşımında maliyetlerin görece 
yüksek olduğu ve bu maliyetlerin dü-
şürülmesi gerektiği talep edilmektedir.
•Mardin OSB’de indirici trafo merkezi 
yatırımındaki gecikmeler mevcut yatı-
rımcılar açısından dezavantajlı bir 
durum oluşturmaktadır.
•Doğalgazın kent merkezlerine dağıtı-
mı zaman almaktadır.
•Hayvancılığa olan ilgi düşmektedir. 
•Elektrik dalgalanmaları bulunmakta-
dır.
•Yatırım için nansmana erişim zorlu-
ğu ve işletme sermayesi eksikliği bu-
lunmaktadır.
•Mardin ilinin 1 milyar dolarlık ihraca-
tının büyük bir oranı gıda ürünleri ima-
latından gerçekleşmektedir. Gıda 
ürünleri imalatı yapan işletmeler “da-
hilde işleme izin belgeleri-DİİB"nin ka-
patma işlemlerinde sıkıntı çekmekte-
dirler. Hali hazırda kapatma işlemleri 
Gaziantep’te Bulunan GAP Gümrük 
Bölge Müdürlüğünde yapılmaktadır. 
Gaziantep’in Mardin’e uzak oluşu, Mü-
dürlüğe verilen belgelerin kapatma iş-
lemlerinin uzun sürmesi yatırımcı tara-
fından şikâyet edilmektedir. Bu proble-
min çözülmesi için yatırımcılar “dahil-
de işleme izin belgeleri-DİİB”nin ka-
patma işlemlerinin aynen yatırım 
teşvik belgeleri tamamlama vi-
zesi işlemleri gibi Ajans Yatı-
rım Destek Oslerince yapıl-
ması hususunu yapılan resmi 
temaslarda yetkililere bildir-
mişlerdir. 

  c)Fırsatlar/Talepler 
Mardin ili genelinde geniş katılımla ya-
pılan proje çalıştayları,sektörel odak 
grup toplantıları sonucu tespit edilen 
ve İl Yatırım Destek ve Tanıtım Strateji-
si’nde de değinilen talepler aşağıdaki 
gibidir:
•Mardin’de mülki idare yönetimi ile 
yerel yönetimin uyumu ve hizmet odak-
lı çalışma yaklaşımı İl için önemli bir fır-
sat olarak değerlendirilmektedir.
•Yatırıma uygun arazi üretimi için 2. 
OSB'nin altyapısının 2018 Haziran itiba-
riyle hazır olması
•Mevcut organize sanayi bölgesinde 
elektrik dalgalanması sorununun mini-
muma indirgenmesi
•Ajansın güdümlü proje desteği ile bir-
likte Cazibe Merkezlerini Destekleme 
Programı’nın kısa zamanda turizm 
odaklı çalışmaları somut çıktılara dö-
nüştürmesi beklenmektedir.
•Cumhuriyet Meydanı Düzenlemesi
•Gastronomi Müzesi
•Tarihi Çarşıların Canlandırılması
•Kasımiye Medresesi Bilim Müzesi
•Midyat Telkari Tasarım ve Uygulama 
Merkezi
•Mardin Tasarım ve İnovasyon Merke-
zi 
•Kızıltepe Ticaret Borsasının yeni hiz-
met binası yapımı ile birlikte Ajansın gü-
dümlü proje desteği kapsamında 

elektronik satış sistemi, müzayede 
salonu, laboratuvar ve teknik alt-
yapısının geliştirilmesine yöne-
lik proje 2018 yılında uygulan-
maya başlanacaktır.

jansımız, Ülkemizin 2023 vizyonu-Ana katkı sağlamayı amaç edine-
rek, 2014-2023 döneminin sosyo-

ekonomik gelişme ve kalkınma hedefle-
rini ortaya koyan, bu hedeflere ulaşmak 
için gerekli strateji ve tedbirleri gelişti-
ren, insan odaklı, mekânsal gelişimleri 
ve eğilimleri dikkate alan yeni Bölge 
Planı'nı, Bölge'deki tüm paydaşların 
ortak aklının bir ürünü olacak şekilde ka-
tılımcı bir yaklaşımla hazırlamıştır. 2014-
2023 Bölge Planı öncelik ve tedbirleri, Ül-
kemizin temel politika dokümanı olan 
Onuncu Kalkınma Planı ve Kalkınma Ba-
kanlığı koordinasyonunda hazırlanan bir 
diğer belge olan Bölgesel Gelişme Ulu-
sal Stratejisi başta olmak üzere, üst öl-
çekli ulusal plan ve stratejiler ile bağda-
şık olacak şekilde hazırlanmıştır. Başta 
yerel yönetimler olmak üzere Bölge’deki 
tüm kamu kurumlarının hazırlayacakları 
stratejik planları yönlendiren üst ölçekli 
plan niteliğinde olan TRC3 2014-2023 
Bölge Planı, 3194 sayılı İmar Kanunu’na 
göre yerel ölçekteki en üst plandır.
Bölge’nin 2014-2023 dönemi için gelece-
ğini şekillendirmeye katkı sunacak olan 
bu stratejik dokümanın hazırlanma süre-
cinin ilk aşaması olarak Bölge'nin mev-
cut durumu analiz edilmiştir. Analizlerde 
resmi istatistikî verilere ek olarak, birebir 
görüşmeler, saha ziyaretleri, toplantılar 
ve anket çalışmalarından elde edilen ve-

riler de kullanılmıştır. Doğrudan Bölge'yi 
yansıtan ve Bölge'nin sosyo-ekonomik ve 
mekânsal yönelimlerini ortaya koyan bu 
analiz çalışması, belirlenen stratejilerin 
dayanağı konumundadır. Analizler neti-
cesinde Bölge için tespit edilen güçlü ve 
zayıf yönler ile fırsatlar ve tehditler baz alı-
narak Bölge’deki paydaşlar ile birlikte, 
Bölge’nin içsel dinamiklerini harekete 
geçirmeyi hedef alan üç stratejik eksen 
(Beşerî Gelişme ve Sosyal İçerme, 
Katma Değerli Üretim ve Hizmet, Sürdü-
rülebilir Çevre ve Mekansal Yerleşim) ve 
bir yatay eksen (Kurumsal Kapasitenin 
Geliştirilmesi) çerçevesinde öncelikler 
belirlenmiş ve bunları somutlaştırmaya 
yönelik olarak tedbirler ortaya konmuş-
tur. Ayrıca bu planın uygulanmasına yö-
nelik olarak izlenecek yol ve olası nans-
man kaynaklarına çalışma içerisinde yer 
verilmiştir.

   2.1.Bölge’nin 2023 Vizyonu
Ajansımız koordinasyonunda katılımcı 
bir süreçle yürütülen TRC3 2014-2023 
Bölge Planı  çalışmaları kapsamında, 
Planın benimsenmesi ve yerelde tüm 
paydaşlarca sahiplenilmesi amacıyla, 
Ajans web sayfası üzerinden bir anket ça-
lışması düzenlenmiş ve Bölge’deki pay-
daşların katılımı ile Bölge’nin 2023 vizyo-
nu aşağıdaki şekilde belirlenmiştir. 

2.TRC3 2014-2023 BÖLGE 
PLANI EKSENİNDE MARDİN

Beşeri ve doğal kaynakları ile mekânsal potansiyelini en etkin
şekilde kullanarak rekabet gücü ve ferah düzeyi açısından
Ülkemizi yakalamış bir bölge olmak...
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2.2. TRC3 2014-2023 Bölge Planı Stratejik Çerçevesi 2.3. TRC3 2014-2023 Bölge Planı Öncelik ve Tedbirleri
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2.4.   TRC3 2014-2023 Bölge Planı Öncelikleri ve Mardin
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TRC3 Bölgesi için belirlenen sektörel 
gelişme eksenleri, bölge illeri bazında 
değerlendirildiğinde Mardin'de daha zi-
yade turizm, hizmetler, lojistik ile tarım 
ve tarımsal sanayi sektörlerinin ön 
plana çıktığı görülmektedir. Ayrıca Böl-
genin tek serbest bölgesi burada mev-
cut olup, Türkiye ve Avrupa’nın Ortado-
ğu’ya çıkış kapısı olan Habur' a 202 km, 
Suriye’ye acılan Nusaybin Sınır Kapısı-
na 60 km, Mardin Havaalanı’na 8 km, 
Uluslararası Diyarbakır Havaalanı’na 90 
km ve Avrupa Ortadoğu Uluslararası Ka-
rayolu (İpek Yolu)’na 12 km mesafede 
bulunmaktadır. Konumu ve sahip oldu-
ğu ulaşım avantajları sadece Mardin 
için değil, Bölge için de ekonomik ve ti-
cari kalkınmada önemli bir rol oynaya-
caktır. Organize sanayi bölgesi ve Nu-
saybin sınır kapısının da ilde bulunması 
Mardin'i öne çıkaran faktörlerdir. Sana-
yileşme süreci, imalat sanayi, taş ve top-

rağa dayalı sanayi ve tarıma dayalı gıda 
sanayi ekseninde devam eden ilde böl-
genin en geniş tarım arazilerinin bulun-
ması sebebiyle tarım faaliyetleri yaygın 
şekilde yapılmaktadır. GAP'ın tamam-
lanmasıyla birlikte ilin ve bölgenin ta-
rımsal üretim ve katma değerinde 
önemli bir artışın meydana geleceği ön-
görülmektedir.Sahip olduğu potansiyel-
ler ve eğilimler, Mardin ilinde 2040 yılı 
için öncül sektörün turizm, ikincisinin 
hizmetler, üçüncüsünün tarım ve dör-
düncüsünün sanayi olarak öngörülme-
sinde etkili olmaktadır.
Mardin ilinde öne çıkan turizm, hizmet-
ler, lojistik ile tarım ve tarımsal sanayi-
sektörlerinin gelişimine yönelik önce-
likler ve tedbirler, TRC3 2014-2023 
Bölge Planı stratejik çerçevesi eksenin-
de aşağıdaki tablolarda detaylandırıl-
mıştır. 

Tablo 2. TRC3 2014-2023 Bölge Planı Ekseninde Mardin’de Hizmetler Sektörü

Tablo 1. TRC3 2014-2023 Bölge Planı Ekseninde Mardin’de Turizm Sektörü
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Tablo 3. TRC3 2014-2023 Bölge Planı Ekseninde Mardin’de Lojistik Sektörü

Tablo 4. TRC3 2014-2023 Bölge Planı Ekseninde Mardin’de Tarım ve Tarımsal Sanayi Sektörü



MARDİN 201811. KALKINMA PLANI MARDİN İLİ YEREL PAYDAŞ TOPLANTILARI SONUÇ RAPORU 16MARDİN 2018 11. KALKINMA PLANI MARDİN İLİ YEREL PAYDAŞ TOPLANTILARI SONUÇ RAPORU15

ürkiye Cumhuriyeti’nin 100. yıl Tufkunu ortaya koyan 2023 vizyo-
nuyla ve katılımcı bir yaklaşımla 

hazırlanan Onuncu Kalkınma Planı bu 
yüksek hedeflere ulaşmada çok önem-
li bir yol haritası sunmuştur. Onuncu 
Kalkınma Planında ülkemizin ekono-
mik ve sosyal kalkınma süreci bütün-
cül,kapsayıcı ve çok boyutlu bir bakış 
açısıyla ele alınmış; insan odaklı kal-
kınma anlayışı ortaya konulmuştur.Bu 
çerçevede Plan, yüksek, istikrarlı ve 
kapsayıcı ekonomik büyümenin yanı 
sıra hukukun üstünlüğü, bilgi toplumu, 
uluslararası rekabet gücü, insani geliş-

mişlik, çevrenin korunması ve kaynak-
ların sürdürülebilir kullanımı gibi un-
surları kapsamaktadır.
Onuncu Kalkınma Planının temel 
amacı uluslararası değer zinciri hiye-
rarşisinde üst basamaklara çıkmış, yük-
sek gelir grubu ülkeler arasına girmiş 
ve mutlak yoksulluk sorununu çözmüş 
bir ülke konumuna gelmektir.10. Kal-
kınma Planı 4 ana gelişme ekseninden 
oluşmaktadır. Bu eksenler aşağıda sı-
ralanmıştır: 
æNitelikli İnsan, Güçlü Toplum
æYenilikçi Üretim, İstikrarlı Yüksek Bü-
yüme

3. ONUNCU KALKINMA PLANI 
POLİTİKALARINA GENEL BAKIŞ

æYaşanabilir Mekânlar, Sürdürülebilir 
Çevre
æKalkınma İçin Uluslararası İş Birliği
10. Kalkınma Planında bu gelişme ek-
senleri altında amaçlar hedefler ve poli-
tikalar oluşturulmuştur. Ülkemizin yük-
sek gelir grubu ülkeler arasına girmesi, 
Sermaye birikimi ve sanayileşme süreci-
nin hızlandırılmasını, Ülkemizin kaynak-
larının üretken alanlarda kullanılması, ye-
nilik üretme kapasitesinin yükseltilmesi, 
yenilikleri üretim yapısıyla bütünleştiri-
lerek üretim yapısında dönüşümün sağ-
lanması hedeflenmektedir. Bu çerçeve-
de bazı hedefler aşağıdaki gibidir:
æOnuncu Kalkınma Planı Yıllık ortalama 
yüzde 5,5 büyüme oranına ulaşmayı,
æToplamda 4 milyon yeni iş ve istihdam 
yaratılmasını,
æİstanbul’un küresel nans merkezleri 
endeksinde ilk 25içine girmesini,
æKamu kesimi borçlanma gereğinin ted-
ricen azaltılarak GSYH’nın yüzde 0,5’ine 
indirilmesini, 
æ2018 yılında kamu sabit sermaye yatı-
rımlarının GSYH’ya oranını yüzde 4,8’e 
çıkarmayı, özel yatırımları ise yüzde-
19,3’e çıkarmayı,
æAr-Ge harcamalarının milli gelire ora-
nını yüzde 1,8’eçıkarmayı,
æİmalat sanayi ihracatını 257 milyar do-
lara yükseltmeyi,
æToplulaştırılan araziyi yaklaşık ikiye 
katlayarak 8 milyon hektara çıkarmayı
æİşletmeye açılan sulama alanını 2,9 mil-
yon hektardan 3,8 milyon hektara çıkar-
mayı,
æElektrikte kurulu gücü 58 bin MW’tan 
78 bin MW’a çıkarmayı

æBölünmüş yol ağını otoyol dahil yakla-
şık 30 bin km’ye, işletmeye açılacak hızlı 
tren hatlarını ise 2.500 km’ye ulaştırmayı,
æTurizmde yabancı ziyaretçi sayısını 42 
milyon kişiye,turizm gelirini 45 milyar do-
lara çıkarmayı, 
æKayıt dışı istihdamı yüzde 37,5’ten 
yüzde 30’a düşürmeyi,
æAtık su hizmeti verilen belediye nüfu-
sunu yüzde 80’e,düzenli depolamadan 
yararlanan belediye nüfusunu ise yüzde 
85’e ulaştırmayı hedeflemektedir. 
Bu gelişme eksenleri altındaki hedef ve 
politikalar TRC3 Bölgesi Bölge Planı po-
litikaları oluşturulurken göz önünde bu-
lundurulmuştur. 10. Kalkınma Planına 
uyumlu olarak, özellikle “Yaşanabilir Me-
kânlar, Sürdürülebilir Çevre” ekseni al-
tındaki “Bölgesel Gelişme ve Bölgesel 
Rekabet Edebilirlik” politikasının ger-
çekleştirilmesini sağlamak üzere hazır-
lanan Bölgesel Gelişme Ulusal Strateji-
si’nin (BGUS) (2014-2023) kapsamında 
yer alan yatay ve dikey eksenler ve politi-
kalar bölge planı politikaları ile güçlü bir 
ilişki ve uyum içindedir. Bölgesel Geliş-
me Ulusal Stratejisi’nin bölgesel çekim 
merkezleri politikası doğrultusunda 
başta Diyarbakır olmak üzere Bölge mer-
kezlerinin bölgesel büyüme odakları ola-
rak geliştirilmesi, hinterlandı üzerindeki 
ekonomik etkileri, kentsel ve kırsal 
yaşam kalitesi ve çekiciliğinin artırılma-
sına dönük politikalar belirlenmiştir. 
Bölge Planı 10. Kalkınma Planında yer 
alan ulusal öncelikler ve kalkınma he-
defleri, Bölgesel Gelişme Ulusal Strateji-
si ve diğer ulusal strateji belgeleri ve 
GAP hedefleri gözetilerek, yerel düzey-



Öncelikli Dönüşüm Programları 
1.Üretimde Verimliliğin Artırılması 
Programı
2.İthalata Olan Bağımlılığın Azaltılması 
Programı 
3.Yurtiçi Tasarrufların Artırılması ve 
İsrafın Önlenmesi Programı
4.İstanbul Uluslararası Finans Merkezi 
Programı
5.Kamu Harcamalarının Rasyonelleşti-
rilmesi Programı
6.Kamu Gelirlerinin Kalitesinin Artırıl-
ması Programı
7.İş ve Yatırım Ortamının Geliştirilmesi 
Programı
8.İşgücü Piyasasının Etkinleştirilmesi 
Programı
9.Kayıt Dışı Ekonominin Azaltılması 
Programı
10.İstatistiki Bilgi Altyapısını Geliştir-
me Programı 
11.Öncelikli Teknoloji Alanlarında Ti-
carileştirme Programı 
12.Kamu Alımları Yoluyla Teknoloji Ge-
liştirme ve Yerli Üretim Programı

13.Yerli Kaynaklara Dayalı Enerji Üre-
tim Programı 
14.Enerji Verimliliğinin Geliştirilmesi 
Programı
15.Tarımda Su Kullanımının Etkinleşti-
rilmesi Programı
16.Sağlık Endüstrilerinde Yapısal Dö-
nüşüm Programı Sağlık Turizminin Ge-
liştirilmesi Programı
17.Taşımacılıktan Lojistiğe Dönüşüm 
Programı 
18. Temel ve Mesleki Becerileri Geliş-
tirme Programı
19. Nitelikli İnsan Gücü İçin Çekim 
Merkezi Programı
20. Sağlıklı Yaşam ve Hareketlilik Prog-
ramı 
21. Ailenin ve Dinamik Nüfus Yapısının 
Korunması Programı
22. Yerelde Kurumsal Kapasitenin Güç-
lendirilmesi Programı 
23. Rekabetçiliği ve Sosyal Uyumu Ge-
liştiren Kentsel Dönüşüm Programı
24. Kalkınma İçin Uluslararası İşbirliği 
Altyapısının Geliştirilmesi Programı
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de katılımcı süreçlerle elde edilen ön-
celikler ve ihtiyaçlar ile uyumlaştırıla-
rak, kullanılan analitik yöntemler ışı-
ğında hazırlanmıştır. TRC3 (Mardin-
Batman-Siirt-Şırnak) 2014-2023 Bölge 
Planı hedeflerinin gerçekleştirilmesi 
ile ülke sathında topyekûn kalkınmaya 
katkı sağlanması amaçlanmaktadır.
10. Kalkınma Planı’nda yer alan “Yeni-
likçi Üretim ve İstikrarlı Yüksek Büyü-
me” temel hede ile “Bölgesel Geliş-
me ve Bölgesel Rekabet Edebilirlik” 
politikası, Bölgesel Gelişme Ulusal St-
ratejisinde yer alan “Bölgesel Büyüme 
Odaklarıyla Geri Kalmış Yörelerde Kal-
kınmanın Tetiklenmesi” mekânsal 
amacı ile “Bölgelerin Yenilik Kapasitesi 
ve Rekabet Gücünün Geliştirilmesi” 
yatay amacı, 2013-2015 Orta Vadeli 
Programın “Bölgesel Gelişme Ve Böl-
gesel Gelişmişlik Farklarının Azaltıl-
ması” gelişme ekseni "Katma Değerli 
Üretim ve Hizmet" gelişme ekseninin 
üst ölçekli plan kararlarını oluşturmak-
tadır. Bunun yanında Sanayi Stratejisi 
Belgesi, KOBİ Stratejisi ve Eylem Planı, 
Türkiye Turizm Stratejisi, Girdi Tedarik 
Stratejisi ile GAP Eylem Planı hedefleri 
gelişme ekseni içinde bulunan politika 
alanlarında gözetilmektedir.
“Beşeri Gelişme ve Sosyal İçerme” 
ekseni 10. Kalkınma Planındaki “Nite-
likli İnsan Güçlü Toplum” başlığı ile 
uyumludur. Orta Vadeli Programdaki 
(2013-2015) İstihdamın Arttırılması ek-
senindeki Eğitimin İşgücü Talebine 
Duyarlılığının Arttırılması, Beşeri Ge-
lişme ve Sosyal İçerme eksenindeki 

Eğitim ve Sağlık Sistemlerinin Gelişti-
rilmesi, Gelir Dağılımının İyileştirilme-
si, Sosyal İçermenin Sağlanması ve 
Yoksullukla Mücadele Edilmesi, Böl-
gesel Gelişme ve Bölgesel Gelişmişlik 
Farklarının Azaltılması eksenindeki 
Yerel Düzeyde Kurumsal Kapasitenin 
Arttırılması, Kamu Hizmetlerinde Kalite 
ve Etkinliğin Artırılması ekseninde 
Kamu Kesiminde İnsan Kaynaklarının 
Geliştirilmesi başlıklarıyla paralellik 
arz etmektedir. Benzer şekilde “Beşeri 
Gelişme ve Sosyal İçerme” ekseni 
Bölgesel Gelişme Ulusal Stratejisi 
(2013-2023) belgesinin Bölgesel Geliş-
me Vizyonu ve Stratejileri altında Me-
kansal Amaçlar bölümündeki Bölgesel 
Büyüme Odaklarıyla Geri Kalmış Yöre-
lerde Kalkınmanın Tetiklenmesi başlığı 
altındaki Beşeri ve Sosyal Sermayenin 
Geliştirilmesi politikası ile uyumludur. 
Bu eksen oluşturulurken 2013-2017 
GAP Eylem Planının Sosyal Gelişme-
nin Sağlanması ekseni de dikkate alın-
mıştır.
2023 hedeflerine ve Onuncu Kalkınma 
Planının amaçlarına ulaşılabilmesi açı-
sından önem taşıyan, temel yapısal so-
runlara çözüm olabilecek, dönüşüm sü-
recine katkıda bulunabilecek, genel-
likle birden fazla bakanlığın sorumlu-
luk alanına giren, kurumlar arası etkin 
koordinasyon ve sorumluluk gerekti-
ren kritik reform alanları için “Öncelikli 
Dönüşüm Programları” tasarlanmıştır. 
Söz konusu programların listesi aşağı-
da verilmiştir.
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4.1.Yerel Paydaş Toplantı Bilgileri
Kalkınma Bakanlığı önderliğinde baş-
latılan ve Ülkemizin gelecek beş yıl 
içinde ulaşmak istediği hedefleri orta-
ya koyacak olan On Birinci Ulusal Kal-
kınma Planı (2019-2023) hazırlıkları kap-
samında Ajansımız tarafından Mardin 
ilinde yerel paydaş toplantıları düzen-
lenmiştir. 13 Şubat 2018 Salı günü Hil-
ton GardenInn Otel’de gün boyu süren 
toplantıların sabahki oturumu tüm yerel 
paydaşları kapsayacak şekilde geniş 
katılımlı olarak düzenlenmiş, öğleden 
sonra ise kadınlara ve gençlere yönelik 
olmak üzere iki özel oturum gerçekleş-

tirilmiştir. Geniş katılımlı toplantıya kay-
makamlıklar, il-ilçe müdürlükleri, bele-
diyeler, ticaret ve sanayi odaları, ziraat 
odaları, borsalar, üniversite, esnaf ve sa-
natkârlar odası ve derneklerden 88 ka-
tılımcı iştirak etmiştir. Öğleden sonra 
gerçekleştirilen kadınlara yönelik yerel 
paydaş toplantısına belediyeler, OSB, 
il-ilçe müdürlükleri ve derneklerden 19 
katılımcı;gençlere yönelik yerel pay-
daş toplantısına ise belediyeler, OSB, 
il-ilçe müdürlükleri ve derneklerden 10 
kişi katılım sağlamıştır. Toplantılarda 
katılımcılar oylama ve öneri sunma ko-
nusunda istekli davranmışlardır.

4.  MARDİN İLİ ON BİRİNCİ 
KALKINMA PLANI YEREL PAYDAŞ 
TOPLANTILARI VE SONUÇLAR
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Geniş katılımlı toplantıda öncelikle veri-
len 17 başlık içerisinden (demokrasi ada-
let güvenlik, eğitim, sağlık, tarım ve kır-
sal kalkınma, istihdam, turizm, teknoloji-
ye dayalı yenilikçi ve rekabetçi üretim, 
gelir dağılımı, ekonomik istikrar, bölge-
sel gelişme, enerji, bilgi ve iletişim tek-
nolojileri, kentsel yaşam, ulaştırma, 
kamu hizmet sunumu ve yönetişim, 
çevre, uluslararası işbirliklerinin gelişti-
rilmesi) puanlama yöntemiyle illerin ön-
celikleri ve bu öncelikler altında izle-
necek politikalar belirlenmiştir. Sonra-
sında da masa çalışmalarıyla katılımcıla-
rın görüş ve önerileri alınarak tespit edi-
len politikalar için alınacak tedbirler or-
taya konulmuştur. 
Toplamda 7 masada öncelikler ve politi-
kalar puanlanmıştır.İlk oylama, Bakanlık 
tarafından belirlenen 17 başlık içerisin-
den Mardin ilinin ilk 5 önceliğinin belir-
lenmesi amacıyla yapılmıştır. Tüm katı-
lımcılar kendilerine tanınan 5 puanlık 
haklarını kullanarak 17 başlığı puanla-
mışlardır (bir önceliğe birden fazla puan 

verme hakkı da tanınmıştır). Katılımcıla-
rın göreceği şekilde her bir masa tarafın-
dan verilen toplam puanlar ekrana yansı-
tılmış ve tüm masalardan gelen puanla-
rın toplanmasıyla en yüksek puan alan 
ilk 5 öncelik belirlenmiştir. Belirlenen her 
5 öncelik için ikişer politikanın tespit 
edilmesi için ikinci oylama yapılmıştır. 
Katılımcılar, kendilerine tanınan ikişer po-
litika seçme hakkını kullanarak önceki 
oylamada belirlenen 5 öncelik için politi-
kalar seçmişlerdir. Masalardan gelen 
toplam puanlar yine ekrana yansıtılarak 
her öncelik için en fazla puan alan ikişer 
politika belirlenmiştir. Geniş katılımlı top-
lantının son aşamasında ise tespit edilen 
tüm politikalar için alınacak tedbirler be-
lirlenmiştir. Bu oturumda önceliklere 
göre masalar yeniden düzenlenmiş (De-
mokrasi, Adalet, Güvenlik önceliği için 
iki masa oluşturulmuştur) ve katılımcılar 
görüş vermek istedikleri masalara geç-
mişlerdir. Masalarda bulunan modera-
törler, katılımcıların tedbirler için sun-
dukları önerilerini not etmişlerdir.

Yöntem



Puanlama Sonuçları
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4.2. 11.Kalkınma Planına Yönelik Öncelik ve Tedbirler
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4.3.  Kadının Kalkınmadaki Rolü 4.4.  Gençliğin Toplumsal ve Ekonomik Hayata Katılımı
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4.5.  Sonuç

MARDİN 2018 11. KALKINMA PLANI MARDİN İLİ YEREL PAYDAŞ TOPLANTILARI SONUÇ RAPORU33

Mardin ili için; Bilgi ve İletişim Tekno-
lojileri, Kentsel Yaşam, Ulaştırma, 
Kamu Hizmet Sunumu ve Yönetişim, 
Çevre ve Uluslararası İşbirliklerinin 
Geliştirilmesi konuları çok sınırlı bir 
talep görmüştür. Buna karşın, Teknolo-
jiye Dayalı Yenilikçi ve Rekabetçi Üre-
tim, Gelir Dağılımı, Ekonomik İstikrar, 
Bölgesel Gelişme ve Enerji gibi eko-
nomik yapıyı sağlamlaştırmaya yöne-
lik öncelikler kısmen desteklenmiş ol-
makla birlikte yine geri planda kalmış-
tır. Mardin bir turizm şehri olmasına 
rağmen Turizm önceliği en fazla talep 
edilen 5 öncelik arasına girememiştir. 
Çalışanlar ve iş arayanların yetenekleri 
ile iş dünyasının ihtiyaç duyduğu yete-
nekler arasındaki uyumsuzlukların 
azaltılması ve Mesleki eğitim kalitesi-
nin artırılması politikaları izlenerek 
İstihdamın desteklenmesi önerilmiştir. 
Gençlerin istihdam imkânlarının artırıl-
ması ve Kadın istihdamının artırılması 
temelde desteklenen diğer politikalar 
olarak öne çıkmıştır.
Dışa bağımlı olmadan, yeterli ve sağ-
lıklı gıda üretiminin gerçekleştirilmesi 
ve kırsal nüfusun muhafaza edilmesi-
ne yönelik aile işletmeciliğinin güçlen-

dirilmesi politikaları ile Tarım ve Kırsal 
Kalkınma önceliğine odaklanılması 
önerilmiş, Tarım ve gıda ürünlerinin ka-
litesinin artırılarak pazara erişimin ko-
laylaştırılması da öne çıkan bir politika 
önerisi olmuştur.
Sağlık hizmetlerinde kalitenin artırıl-
ması ve Vatandaşa yansıyan ilaç ve 
bakım maliyetlerinin azaltılması temel 
sağlık talepleri olarak öne çıkarken eği-
tim önceliği altında Müfredatın, öğren-
ci yeteneklerini geliştirecek ve ihtiyaç-
larını karşılayacak şekilde geliştirilme-
si ve Herkese eşit koşullarda iyi eğitim 
verilmesi temel talepler olarak belir-
lenmiştir. Bununla birlikte Öğretmen 
ve eğitmen niteliklerinin artırılması ilk 
iki politika arasına giremese de hatırı 
sayılır talep olarak önerilmiştir.
Demokrasi, Adalet ve Güvenlik, Mar-
din paydaşlarının en fazla önem veril-
mesini istediği öncelik olarak belirlen-
miştir. Bu alanda Adalet sisteminin 
daha hızlı ve etkin çalışması ve Özgür-
lük-güvenlik dengesinin korunması en 
belirgin politikalar olarak öne çıkarken 
Dış tehditler ve terörle etkin mücadele 
edilmesi çok önemli görülmekte ve be-
nimsenmektedir.
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